



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 10845

Doknr.
337658

Dato
24-11-2020

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 2. november 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 18 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Spørgsmål nr. 18:

”Det fremgår af besvarelsen til Grønlandsudvalget på L 35 – spm. 2 (folketingsåret 2015-2016), at der på Inatsisartuts opfordring blev tilføjet en bestemmelse i forældreansvarsloven om barnets mulighed for at anmode om møde om forældreansvar, som kan sættes i kraft efter ministerens beslutning. Vil ministeren oplyse, hvad status er vedrørende den bestemmelse og om den er sat i kraft?”

Svar:

Grundlæggende mener jeg, at vi bør have de samme familieretlige regler i Grønland og i Danmark. Der er dog situationer, hvor der er så væsentlige forskelle mellem forholdene i Grønland og forholdene i Danmark, at vi er nødt til at acceptere lovgivningsmæssige forskelle.

Bestemmelsen i forældreansvarslovgivningen om barnets initiativret, dvs. barnets ret til at anmode myndighederne om at kontakte forældrene med henblik på drøftelse af forældremyndighed m.v., er et eksempel på det.

Da forældreansvarsloven i 2016 blev sat i kraft for Grønland, blev bestemmelsen om barnets initiativret ikke sat i kraft, og det blev overladt til social- og indenrigsministeren at bestemme, hvornår den skal sættes i kraft.

Begrundelsen for den løsning ligger i, at Grønland savnede den nødvendige kapacitet og de nødvendige kompetencer til at yde støtte til børn og forældre i forbindelse med sådanne møder.

Rigsombudsmanden i Grønland har bekræftet, at dette fortsat er situationen. Rigsombudsmanden har tilføjet, at Rigsombudsmanden ikke er bekendt med situationer, hvor der har været behov for bestemmelsen.

Der ses således ikke at foreligge det nødvendige grundlag for at sætte bestemmelsen om barnets initiativret i kraft for Grønland på nuværende tidspunkt.

Med venlig hilsen
Astrid Krag